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(Távollevők: Dr. Baintnor Ferenci, Ebeczky Emil 
és Pajor István, — szabadságon vannak).

Elnök: Gr. Gyürky Ábrahám főispán.
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A katona elbocsátási és nősülési ügyek után

Komjáthy Ánselm föjojyző úr előadta:
Nándor község felebbexését Valkay Lajos kór* 

házi ápoltért szolgabiróilag reá Ítélt 27 frt elengedése 
iránt. Az illetékesség Nándor községre nézve helyesen 
állapíttatott meg ugyan, minthogy azonban a múlt 
közgyűlés határozata szerint ily czimü költségek a 
betegápolási pénztárból fodezendők, Nándor község 
kérvényének hely adatott, s a 27 frt kórházi költség 
a betegápolási pénztárból fizettetni rendeltetett.

A m. kir. belügyministérium rendelete értelmében 
a nógrádi körjegyző választási ögy a megyei közgyű­
léshez mint illetékes fórumhoz, — töröltetik.

Veres József nyilatkozata — a szőllősiek által 
ildomtalan viselet miatt beadott panaszára, tudomásul 
vétetett s az ögy mint alaptalan — beszüntetett.

Losonca város nyilatkozata Manóssy Alajos pa­
nasz levele folytán felolvastatván, — a tőjegyzői ja­
vaslat szerint Manósay Alajos panasza elutasittatott, 
— s azon merészebb, kilétei miatt, hogy nevezett vál. 
lalkozó a losonczi hatóságot az Ügyben czimborásko- 
dással vádolta, — 10 frt birságban marasztaltatni 
javaltatott.

Reményfy és Pokornyi G. bouzabb és kissé éles 
eszmecseréje (lásd a jövő számban) után Manóssy Ala­
jos panaszával elutasittatott, de a javaslat azon része, 
mely a vállalkozót 10 frt birságban marasztaltatni 
véleményezte, — nem fogadtatott cl.

Beniczky Gy ula és Reményfy József indítványára 
az alispán elnöklete alatt Reményfy József, a tiszti 
főügyész és az állammérnök küldetett ki. hogy ax ár­
lejtési feltételek alapjául szolgáló szabályzatot hozza
nak javaslatba.

Dnbraviczky Ádám és Ivánka Ödön p.-géczi lakó* 
sok kérvénye, melyszerint, mint pusztai birtokosok 
mi gokat a törvény értelmében N.-Gécz község pót. 
adója alól felmentetni kérik. — A szolgabirói vizsgá­
lat szerint N.-Gécz, P.-Gécz és Karpi Gécx egy közsé. 
get képeznek, — a megyei szabályrendeletben azon­
ban P.-Gécz — a puszták között szerepel. Ily ellen­
tétes adatok ntán szükségessé válván e községek szer 
vezetőnek történeti kutatása, ez ügynek ekként! bővebb 
vizsgálatára újabb vizsgálat rendeltetett el. - /

Sándor Károly fellebbezése azon aíispáni hátá 
rozst ellen, melyszerint a feketevizi csatorna költsé 
geibez az illető közbirtokosok (s nem a terület, de) 
a használati arány szerint járulni mondattak ki, elvet
teteit

Somogyi Zoltán főszelgabiró jelentése, melyszerin 
a Barna Gyula körjegyző elleni fegyelmi ügyben no 
vezett körjegyzőt hatáskörén belül 25 frt birságban 
marasztalta, — tudomásul vétetett, — a fegyelmi el­
járás beszüntetett s erről a megkereső kir. törvényszék 
értesittetni rendeltetett

Rozgonyi Gábor kosdi körjegyző felebbezése, azon 
aíispáni határozat ellen, mely nevezett körjegyzőt 40 
frt birságban marasztalta — elvettelett.

A közigazgatási bizottság félévi jelentése tudó, 
másul vétett. Huszár István felhívta a bizottságot, 
hogy a jelentésben adassék annak is kifejezés, misze­
rint az ez évi termés igen rósz. Minthogy azonban ez 
a jelentésben bent foglaltatik, — a scrupnlus felesle­
gessé vált.

Bozó Pál kibagyatni kérte azon pátenst, mely 
jó borterméssel kecsegteti a kormányt. A kadarka és 
a dinka hullanak, s Így még a jó borterméssel sem 
állhatunk elő.

Rétsági .gyszerészül, minthogy az előbbi vá­
lasztás fofcua hiú. niatt megsemmiaittetett, Hrabéczy 
Imre, Kolalcsik Isí»-j és Gubás Károly pályázók kö­

zül Hrabéczy Imre választatott meg.
Árvaügy, a jelentést lásd jövőre.
Mitúk Erzsébet panasza a tiszti ügyészségnek ada­

tott ki véleményezés végett.
A eleredi közgyámi csoport helyben hagyatott s 

az illető községek utaaittatnak, hogy a közgyám fize­
tését, ne az árvák pénzei után vessék ki, hanem azt 
a községi pénztárakból fedezzék.

Tanügy. Előadó Komjáthy Anzelm.
Keményfy József kérvénye folytál a b gyarmati 

polgári iskolához rendszeresített 2 rendes és 1 segéd­
tanár megválasztásához szükséges bizottsági elnök 
kiküldetése iránt. — Hanzély László úr küldetett ki.

A nm m. kir. közoktatási ministérium helyben 
hagyta a bizottság azon határozatát, melyszerint az 
iskolai 5 száztól! adó elsősorban a b.-gyarmati róm. 
kath. felekezeti iskola szükségleteire forditassék, s 
csupán a felesleg adassék át a községi polgári isko­
lának.

I*ang Hummer Francziska kérvénye folytán be­
adott azon iskolaszéki jegyzőkönyvi kivonat, mely 
nevezett nőnevelő intézetének államsegélyeztetését tár- 
gyazxa, — pártolólag felterjesztették.

Gr. Forgách Antal előadja a caitári és marczali 
iskolák építési számadását Az elsőre nózvo a számadó 
felmentett, a másodikra nezve, miután abban az ok. 
mányokra szükségelt bélyegek is mint kiadások szere­
pelnek (unicum!) — a számadó ezen hiányok megté­
rítésében marasztal tolt.

Hármon Gábor tiszti főügyész előadja:
Szécsény város folebbezését azon első fokú hatá­

rozat ellen, mely a várost Deutser Adolf kórházi ápolt­
ért 56 frt 26 krbau marasztalta. Minthogy kiderült, 
hogy nevezett, ápolt bujakórban szenvedett, >s az ilye­
nek ápolási költségeit az állam fizeti, ennélfogva 
Szécsény városa e terhes költségek fizetése alól fel­
mentetett.

A tisztiügyészi jelentés tudomásul vétetett.
Adóügy. Előadó Tornyos György. A félévi jelentés 

után jelezhetjük, hogy a befolyt adó kedvezőbb ará­
nyokat mutat mint a múlt évi, a múlt hónapban pl. 
12712 írttal több folyt be, mint a múlt év julius 
havában.

A Uoffman-Minieh és Jaulusz ezég kicsiadója 
leiratik.

Vindiczer József 6 frt kereseti adója 3 írtra 
szállíttatott.

Bánk község részére 16 frt 71 kr. töröltetik.
Szamolercs község 10 frt 80 kr. behajthatlan 

adó czimén leiratik.
Jobbágyi község javára 341 frt, Szarvas-Gede k. 

javára 146 frt elemi csapások folytan apadásba hozatik.
Salgó-Tarján részéről 222 frt 58 kr. behajthatlan 

adó töröltetik.
Vadkert javára, jégeső miatt 899 frt 78 és fél 

kr. leiratik.
Básli Barna adóbalasztási kérvénye nem pár* 

tollatik.
Verőcze község javára, jégeső folytán 308 frt 

26 és fél kr. apadásba jön.
Rigócz Ferencz házadója — (nj ház) leiratik. 
Cserven János 3 frt kereseti adója töröltetik. 
Sánta Antal 6 frt adója 3 írtra szállíttatott.
Szabó János ló és kocsiadőja fejében 138 forint 

leiratik.
Börtönügy. Fegyonczek száma, 188 férfi 21 nő 

A halálozási eset: három. — Keresmény 485 frt 63 kr.
Topscher Győző építészi és mérnöki jelentéséből 

azon passus, mintha a megyei közlekedés sehol sincs 
megakasztva, a kriváni hid miatt — kihagyatni ren­
deltetett.

Imády Károly esperes plébános kérvénye párbé­
rek behajtása iránt, — illetékes eljárás végett a szol- 
aabiróboz tétetett át.

Sréter Alfréd azon felszólalása, hogy a viczinália 
utak csinálása szent, l én mulbatlanui megkezdessék, 
köztetszéssel fogadtatott.

Postaügy. A félévi jelentés a postaforgalomról 
tudomásul vétetett (lásd jövő számban).

Scheri Albert b.-gyarmati távírda főnök kérvé­
nye teljes napi szolgálat iránt — a ministérium által 
elulaaittatván, erről érteaíttetik.

Jövő ülés szept. 2-án.
Olés vége d. u. 2 éa fél órakor.

Br. Majthényi László székfoglaló beszédeNyitrán.

(Vége..)

Vesztett a törvényhatósági hatáskör csillámló zo. 
mánczában, de nem azon reális feladatokban, melyek 
a közigazgatás ezememfi teendőinek ellátását képezik.

Nem kivánok e feladatuk fontossága között pár­
huzamot, vonni, de van mégis köztük egy melyet nem 
tudnék elég melegen a t- bizottság emberszerető figyel­
mébe ajánlani, és ez, az azokról való gondoskodás, 
kiket a sors zsenge korukban megfosztott a szülői tá­
masztól; az árvák ügyének rendszeres, lelkiismeretes 
kezelése az, mely körül első sorban kérem,reményiem 
a t. közönség buzgó támogatását, elvárom a tisztikar 
kötelembű közreműködését.

Ismeretesek előttem a törvényhatóságok önkor­
mányzati rendszerének minden árny- és fényoldalai; 
nem tartózkodom kimondani, hogy az utóbbiakat messze 
túlnyomóknak tartom; hogy a számoebnál számoeb, 
nyomóeb érveket mellőzzem főleg azért, mert basánk­
ban, és mindenütt, a müveit, független, értelmes közép­
osztályt tartom hivatottnak a közügyek kezelésére, s az 
önkormányzati rendszer ezen osztályokban ily Irányban 
való érdeklődésére, abban leginkább, hogy ne mondjam, 
egyedül nyilik tér, itt lehetséges, hogy a tapasztalat, 
ismeretek és tetterő azon nagy összege, mely ezen 
osztálynak sajátja épen azon téren válik leginkább 
gyümölcsözővé, hol a közügyek ellátása, a műveltség­
ben, vagyonban, korlátoltabb helyzetű elemekkel jő 
érintkezésbe s a középosztálynak ezekre üdvös befo­
lyást biztosítói lehetséges, hogy a kik polgártársaik 
bizalmából a törvényhatóságokban tisztségeket viselnek, 
diadalmssan kiállhassák a versenyt azokkal, kiket 
rokszor igen kétes értékű igények juttatnak más álla­
mokban hasonnemü hivatalokba.

Szóval, a törvényhatóságok ma is hívei, támaszai 
az alkotmányosságnak, mint voltak, bármikor, az állam­
érdekeknek hasznos és olcsó közvetítői, a haladásnak 
sehol semmiben nem akadályai, a középosztály üdvös 
közreműködésének befolyásgyakorlásának jelentékeny 
tényezői; a nemzet vérévé Vált ezen intézményhez an­
nál szorosabban kell ragaszkodnunk, minél inkább meg 
lehetünk győződve, hogy annak ez idő szerint bármi 
egyébbel való felcserélése, nem volna más mint ugrás 
a sötétbe, egy veszélyessé válható kísérlet.

És így jogosittnak tarthatom magamat, általános­
ságban megnyugtatónak jelezni hazánk helyzetét, mi­
dőn a coustituált hatalmak törekvését, az alkotmányos 
intézmények szabad működését oda látjuk irányozva, 
hogy a tartósságot leginkább biztosító folytonossdggsl 
menjen végbe, az alkotmányos intézményeik fejlesztése, 
a múltat a jelentől elválasztó köznek áthidalása, s es­
zel a nemzet újjászületésének békés processusa.

Nemzetek, egyesek élete kezdettől a végig: küz­
delem a létért, a jogért, törekvés a jebb sors után. 
Miként elhamvadt őseinknek, nekünk is küzdöttünk, 
törekednünk kell,*de elcsüggednünk nem szabad.

Voltak hazánknak, viszatérhetnek a megpróbál­
tatás napjai, de nemzetünk szülöttei meleg hazaszere­
tetében, alkotmányos intézményeiben s az ország pol­
gárainak ezekhez való szívós ragaszkodásában, oly ta­
lizmánnak van birtokában, melytől védve megkttzdbet 
az alkotmányosság keretében minden nehézséggel, sőt, 
egy vagy más téren legyőzve a harezot újra kezbeti; 
s ha a gondviselés fajunkat megóvja, a ssarcMoéilen- 
eégtől, az elbizakodottságtól a jó, ceüggetegsígtöl a baá-

HONTI HÍRADÓ.
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szsrcnc*óbeu, akkor sokáig, fényesen fog ragyoghatni. 
Magyarország csillaga az ég boltozatán, mi pedig, kiket 
a gondviselés aa álpreud koraiakéba helyezett, e réti­
ben szerencsésebb utódainknak a tért aion tudattal 

'fogjuk átengedhetni, M|y mi it tőlünk telhstőleg 
igyekeztünk megvetni hatónk nem kevéebé derült Jö­
vőjének biztos alapzatát.

8 most befejezésül! ismeretesek előttem minden 
ben, mindenütt a keidet nehézségei, melyek különben, 
jöjjenek bárhonnan, csak hatványozni lógnák főkor- 
mányiéi. térvény szabta tevékenységemet; jól tudom 
hogy őszinte bizalom és ragaszkodás csak hosszú idő 
gyümölcse, a. közjóra lankadatlanul iránysott igyekezet 
gyümölcse éa jutalma. A gyümölcsöt megérlelni a ju­
talmat elsajátítani Imi törekvésem; s ha viszonzásául 
a rokonuenv éa bizalomnak, mely a tiszta szándék 
mellett egyedüli hozományom a főispáui székben, támo­
gatásban fognák részesülni, készséggel beismerném, 
hogy aggályaim alap nélkül szűkölködtek sőt tényke­
désem küszöbén sem fognék lemondani azon reményről, 
hogy itteni működésem, egykor a múltnak egy oly 
pontját fogja képezni e megyében, melyen slégültség- 
gél fog megnyugodni a visszaemlékezés.

Nem tudnám méltóbban befejezni azon néhány 
igénytelen szót, melyekkel, önöket üdvözölni szerencsém 
volt, mint a magyar ember leginkább illő azon óhajjal: 
éljen a király! éljen a haza! —

Nehány szó a tanfelügyeletről.
Újabb időkben, nem csak a tanitói körökben és 

sajtóban, hanem a közigazgatási bizottságokban is több­
szörös felszólamlások történtek a megyei tanfelügyelet 
éa annak hiányos, a tanügy fontoságáoak meg nem 
felelő működése ellen.

Hogy mennyiben jogosultak e felszólamlások, azt 
mi ezúttal kutatni nem akarjuk, annyival kevésbbé, 
mivel igénytelen véleményünk szerint a hibát nem csu­
pán a személyben, hanem főfőkópon a rendszerben kell 
keresnünk, mint következő sorainkból is ki fog vi­
lágiunk

Hosszú évek sorain át nem volt a magyar népta­
nítóknak más és forróbb óhajtása mint az, hogy ma­
gukat és az iskolát a clerikális gyámság és felügyelet 
alól kiszabadítva és közvetlenül szakférfiak felügyelete 
alá helyezve lássák. Az 1863. évben hozott, a népis­
kolák éa azok felügyeletére vonathozó törvények §-ai e 
kívánalomnak akartak megfelelni; mondjuk csak akar­
tak, mert kevés kivétellel még máig sem látjuk a tan­
fel ügyeletét szakférfiak kezében.

Mert mi részünkről (és úgy hisszük, a magyar 
néptanítók túlnyomó többsége egyetért velünk c tekin­
tetben) úgy fogjuk fel a dolgot, hogy szakszerű felü­
gyelet alatt csak oly felügyelet értendő, mely néptauitó, 
vagyis oly férfi kezébe van téve, ki a népoktatás terén 
működre, annak minden viszonyaival éa körülményei- 
megismerkedett; mert különben miért keletkezett éa 
keletkezik még folytonosan élégülellenség a Unitói 
körökben, valahányszor nem szakférfiak állitatnak a 
tanfelügyelet élére.

A néptanítók azog helyes, úgy Íriszük minden el- 
^gulatlanul Ítélő férfi álul elismert elvből indulnak ki

TÁRCZA.
Serajevo ostromából 

Eredeti uatarsjs. 
Irts: lleményi Uéla.

(Folytatta.)

Föltekinték a hegyoldalra, honnan lejövünk, ez 
sűrűn volt borítva, holtakkal éa szenvedő sebesültek­
kel. — A nap forrón lövette ránk sugarait, bornyúm 
már negyedszer mentette meg hátamat egy golyótól.

Dühösek voltunk, töltényünk nem lévén, mig ők 
kényelmesen lőhettek reánk. Ágyúink is gyéren, de 
kiszámítva ercsztgették ki lövegeiket a várba éa a 
balról elterülő szikla-begyre. Ha Ucbátiusaink nem bír­
tak volna oly nagy tökéletességgel és pusztító erővel 
valóaziuüleg nem aikerülend Bosznia elfoglalása ily 
gyorsan.

Ezen tétlen állapotban maradtunk mintegy tizen­
egy óráig, ekkor rohamot fújtak a vár ellenében. Ré­
mesen hangzott a számos kürtjei * puska ropogás és 
ágyúdördülés közepette és felugorván az erősség Toló 
siettünk, a hol egy hosszan elterülő sziklafal mellett 
gyülekeztünk össze. .Megfogyva bár, de törve nem'/

Lemaioa ezredes, daitdárnokunk, kardját föl­
emelve, elkiáltá a rohamra intő jelszót, molyét az 
egéaz csapat ismételve, valódi rajongással szaladtunk 
a várfalak /elé, megjegyzendő minden töltény nélkül.

A második zászlóalj őrnagya Dillman ez alka­
lommal bárom mély sebtől vérezve terült * földre.

A-törökök vad orditás és kaczajba törtek ki a 
mint a falak felé rohantunk, a oly sűrűn iőtek közénk, 

miszerint a népiskolai felügyelet helyezeti a tanügy 
felvirágozUtásáuak és a pacdagogi* szellőmének meg 
telelőén csak képzett éa gyakorlati téren tapasztalata 
kát rzerutt néptauitó által gyakorolható', mert csakis 
oly tanfelügyelő istuorketi és ismeri a népiskola elő­
nyére vagy hátrányára működő faktorokat csak oly 
tanfelügyelő adhat utbaigazitást a gyöngébb vagy ke­
vésbbé képzett és gyakorlott néptanítónak, ki maga is 
hosszabb ideig tanítói pályán működve, a népneveié* 
és oktatás sz;nt ügyétől tökéletesen át van hatva, ki 
maga is érezte a hátráltató vagy gátló Irefolyásokat.

No legyenek tehát tanfelügyelőink sem a politikai, 
sem a közigazgatási sem pedig a középiskolai téren 
működő férfiak sorából véve, mert az o téren működött 
férfiak lehetnek tudományosak, képzettek, lehetnek te 
kintélyesek azon a téren melyen működtek, de abból 
még korán sem következik az, hogy jó tanfelügyelőit 
is legyenek és értsenek a tan ügyhöz; ehhez nemcsak 
tudomány, hanem főkép tanitói szakképzettség és ta­
pasztalás is szükségeltetik, melyet pedig csak oly 
egyének sajátíthatnak el, kik a népiskolai pályára ké­
szülve, azon éveken út kitartással és buzgalommal 
működve képezték magukat.

A ki a néptauitó működését igazságosan és szak 
szerűen megakarja bírálni, az előbb kell, hogy maga 
is ugyazou téren tanult és tanított legyen; kell hogy 
a tanulás cs tauitás képesítésének különböző phasisain 
keresztül ment legyen; mert ha a tanfelügyelő nem 
a néptanítók soraiból kerül ki, akkor az iskolát, 
a tanítót és működését minden lehető szempontból éa 
oldalról a világon birálhatja és ítélheti ugyan meg, de 
hogy pedagógiai szempontból is, az kétes és többnyire 
csak a véletlen játéka,

A közoktatásügyi kormány a tanfelügyelők vá­
lasztásánál eddig tán (?) azon szempontból indult ki 
egyrészről, hogy ha a politikai és közigazgatási téren 
működő férfiakat helyez a tanfelügyelet élére, hamarább 
megkedveltet! ez nj intézményt a megyékben; más 
részről pedig tanitóbiányban szenvedvén hazánk, nem 
akarta u jobb tanerőket az iskolától elvonni az által, 
hogy egy más ugyan, de az iskolával szoros kapcso­
latban álló térre állítsa, mert attól tart'-tt, hogy helyü­
ket kellően pótolni nem fogjuk tudhatni? Mennyire 
sikerült ezen fellövésünk első része a közoktatásügyi 
kormánynak, azt nem kutatjuk megfelelt arra az idő 
és a közvélemény; a másodikra vonatkozólag pedig 
határozottan merjük állítani, miszerint azon oXok, ha 
a törvény megalkotása és életbe léptetése, első éveiben 
léteztek is azóta rég megszűntek, s igy a néptanítók­
nak, a tanfelügyelet! térről való leszorítása és mellőz 
tetése többé nem indokolható.

A tanfelügyelői hivatalokra eddig túlnyomóan 
volt megyei tisztviselők, képviselők és mások csak rit­
kán tanítók alkalmaztattak, szóval olyanok, kik az 
előtt egészen más téren működtek. Nem csoda tehát, 
ha ezeknek működésével, mint nem gyakorlott tanfér­
fiakéval, a szakférfiak és közvélemény megclégve nem 
voltak. Mert legyen például a megyei hivatalnok kitűnő 
közigazgatási tisztviselő (a mint vaunak is) de ez még 
korán sem képesíti őt a tanfelülői hivatalra. Vagy mi­
képen adjon egy volt képviselő ki különben kitűnő 
törvényhozó lehet, azonban egész életében népiskolai 

hogy mintegy 400 lépésnyire az erősség gáncsaitól 
kényszeriteténk visszafordulni.

Köpenyem, bornyúm hála iiteunek futás közben 
elveszett s most könnyebben éreztem magamat. Igen 
sajnáltam, hogy a falakra nem mászhattunk. Az ellen­
fél egy része követett bennünket, azonban egy néhány 
jól irányzott shrapnel szándékukat megbiusilá.

Tehát visszatértünk elhagyott állásunkba s hagy­
tuk őket tüzelni, nem tehettünk egyebet. Mindenki 
igyekezett takarni magát, kinek még élete kedves volt 
öumaga előtt.

Dandárnokunk izgatottan tekintett folyvást a 
jobbról cső főútr*. Segédtisztje, egy főhadnagy mély 
sebet kapott, ö maga segítette utóbbit egy biztosabb 
helyre vinni.

Nagy porfellcg mutatkozott u főúton és daudlr- 
nokunk a férfi, a katona, mint egy gyermek sirt; — 
sirt de örömében, mert megérkezett az 5. tüzér cz.od 
ágyúival és löltényszckoreikkel. Az ágyúk mindegyike 
3O-3G boanyák hegyi ökörtől hozatva * legnagyobb 
gyorsasággal vonattak fel a Scrajevót környező be­
gyekre és rögtön megkezdették véres rombolásukat. 
Töltényládákkal terhelt hegyi lovak a öszvérek, hajt 
va az őket korbácsoló kocsisoktól, ügetve siettek 
felénk s bakáink, nem gondolva a halállal, elejbük 
siettek éa le zedve ezek hátairól a ládákat, telerakod 
tak golyókkal. Még zsebeinket sem hagytuk üresen. 
Nagy volt az öröm é<éljenzés. Uj reményekkel töltött 
kebellel kezdhettük ismét tüzelésünket. A lelkesedé* 
fokról fokra nőtt csapatunkban. Minden vezényszó 
nélkül előre törekedtünk.

Egyszerre nagy füst gomoly emelkedett az ég 
felé, beborítva az egész völgyet, melyben a város 

es paedagvgiai tanulmányokkal nem foglalkozott, egy 
gyengébb vagy kevésbbé képzett és gyakorlott nép.* 
uitónak szakszerű utbaigazitást? Mikepeu fogna meg 
bírálni az illető tantárgyak tán hibás tan menetét, h* 
mag* ucm tanult és tanította? Pedig a tanfelügyelő 
legfőbb teendője szerintünk uem a statisztikai adatok 
gyűjtése éa össze állítása, hanem az volna, hogy kerü­
letének összes népiskoláit évenkint legalább egyszer 
meglátogassa, meggyőződést szerezzen magának a taní­
tók szakszerű működéséről, a népiskolák felszereléséről, 
a népiskolák felszereléséről és az azokban uralkodó 
szellemről, szóval u hazai tanügy állásáról.

Ha pedig u tanfelügyelők mai munkakörét vesz- 
szük tekintetbe, úgy véljük, ucm fogja senki kétségbe 
vonni azon állitáauukat, miszerint annak egy ember 
megfelelni nem képca; miért is, ha nem akarjuk, hogy 
hazai tanügyüuk továbbra is szénvedjen c már tűrhet- 
lenné vált helyzet alatt, annak mielőbbi megváltozta­
tásáról kell gondoskodnunk.

Mindenek előtt szükséges, hogy a mostani tanfe­
lügyeletét újjá szervezzük; a taulelügyelői hivatal jö­
vőre ne legyen megyei, hanem járási.

II* azt akarjuk, hogy tanfelügyelőink jövőre no­
csak irodai munkát végezzenek, jelentéseket, kimuta- 
tatásokat éa más efélélpet készítsenek, kormány rende- 
leteket és folyamodásokat közvetítsenek, hanem az 
iskolákat meglátogatva a’tanijáa irányára és szellemére 
figyelve, annak utat és irányVadva, a tauitókat és is­
kola fentartókat buzdítva cs támog .tva, közszellemet 
ébresztve, és hogy a népet a tanü ;ynek megnyerje, 
akkor ki kell őke: szabadítanunk a mai viszás hely­
zetből, mert ma a legképzettebb, le, buzgóbb és kitar­
tóbb tanfelügyelő is csak félmunkát végezhet; akkor 
lesz majd, ki a hiányokat, melyek most a bekivánt 
statisztikai kimutatásokban sok keljen palástoltatnak, 
feltűnteti és azok orvoslását sürgeti, ki a felmerülő 
félreértéseket, egyenetlenségeket els.mitja, ki az egyes 
tényezők közölt a szükséges és nélkülözbctlen öiuzinú- 
ködéit közbenjárása által létesítheti, más szóval akkor 
lesznek majd tanfelügyelőink, holott ma uem tanfelü­
gyelőink, kormány rendcleteket végrehajtó és irodai 
leendőket végző tanügyi hivatalnokaink vannak.

Tíz éve múlt, hogy a népoktaláaügyi törvény élet­
be léptetett, tíz éve múlt, hogy hazánk kinevezett tan­
felügyelőkkel bir és mégis van elég iskola hazánkban, 
mely tanfelügyelői neui látott falai között. Megtörtén­
hetnék e ez, ha minden járásnak megvolna a maga 
tanfelügyelője? Határozottan merjük állítani, hogy,nem*.

Salgó-Tarján, 1879. julius hó 30 án.
Míillrr Júuat.

A n.-kdrtösi üveggyár kérdéséhez.
Azon biztató bir, a rNógrádi Lapok-1 f évi 31-ik 

számában, hogy N.-Kürtösön egy üveggyár felállítása, 
majdnem a bizonyosság sdádiumába lépett: igen jó 
hatással volt köröm községeire. Nem azért, hogy olcsóbb 
poharakat és palaszkokat vehetünk (ha volna mit inni 
belőlük); sem azért, hogy törbctlen ablaktáblákat 
gyártanak majd benne, vagy hogy nagyobbb okulláré 
szemeket köszörülnek a rövidlátók részére abban ; ha- 

maga feküdt Bosznia (Óvárosát felgyújtották. Kár­
örömmel néztük c szörnyű látványt s még jobban ha­
ladtunk czélnnk felé, míg ellenségeink részéről annál 
nagyobb lón az elkeseredettség.

Most másodszor fuvatott Lcmaie* dandárnok ro­
hamot. Az ulöbbi sziklafal mögött ismét összegyűltünk 
a Icgkitelhetőbb sebességgel s megkezdtük a rohamot. 
Ágyúink ez alatt gyorstüzet adtak az erősségre, mely 
egy kőbalommá vált.

Azonban most is eredménytelen támadtunk, még 
fölülmúlta erőnket az ellenfél.

Golyóink fogyni kezdtek ismét, azonban ezen 
állapotunk ucm tartott soká, mert uj töltéuyszekerek 
érkezvén meg, ennek kiosztása rögtön elrendeltetett.

Kél órakor "harmadszor iuditottuuk rohamot * 
várfalakra, de most már kötéllel sem tarthattak volna 
vissza. A törökök lehető selrcsséggol tüzeltek, azonban 
most már nem rett/gtüuk és az összeroskadt falakon 
felmásztunk u várba A várfalon Török Károly örvo- 
zotő volt az első, ki miudouült tanúsított hősies maga­
viseletéért az elsőrendű vitézség! érmet meg is kapta.

A szuronynyali harcz csak rövid ideig tartott; 
az ellenfél elhagyta a várat és uz ulczákba azé!cdL 

Isszonyu volt a látvány, mely szemem elé tárult. 
Hulla hullát fedett é* ezek unnvira cl voltak torzítva 
s szaggatva lövegeink mmbolo hatása által, hogy bor- 
zadálylyal gondolok még most is e látványra.

Tölténykészlcttik elég lett volna egy másfél évig 
tartó ostromra. Különben is c tekintetben a törökök 
soha sem szenvedtek hiányt. Egy török tüzért akkor 
ért el egy srapnel darab, midőn egy ágyúcső kitiazti- 
tásávnl foglalkozott és igy karja bennmaradt az ágyú 
csövében Az egész termetet a falak között bullák 
takartak, u,-y, hogy csak ezek tetején járhattunk. — 
Képzelhető tuou. i eshetett cl közöttük, ha tekintetbe 
vesztik, hogy a fclke őks katonák halotti tikul rögtön 
eltakarítják. Többször alkalmam volt látni, hogy mily 
sebességgel és ügyességgel viszik ezt végbe, úgy, hogy



NÓGRÁDI LAPOK
nem bogy kenyérkének való keresményük lesi a már 
is majdnem kétségbeeső vidékünk szegény lakosainak*

Fül toliét, föl isteuáldásával jobban bővelkedő 
Uraim! Fogjanak bőssé a gyárlétesüléséboz minőéi 
ulóbb! adjanak, ha nem közvetlenül, legalább közvetve 
kenyeret a szegény nép kesébe; mert külöubeu nyo­
morban véss cl.

A gabna minden neméből hallatlan csekély tér* 
mott! A nagyobb úgy. mint a csekély birtokú föld- 
mives gazdák mind arról panasxkoduak, hogy 3 tói 
5, IÜ föl legfölebb 28 liternél nem adott többéit 22-20 
kévés csomónál; s ha papját, kántorát, pásztorokat s 
egyéb meséi és községi couvenliouatusokat kifizeti, 
som vetésre, sem élelemre neki egy sióm gabnája 
sem marad I

bab, kukoricsa nem less, burgonya a borzasztó 
menyiségU pondró (kukaca, vidékünkön pajod) által 
megrongálva, egészségtelen s vajmi kevés táplálékot 
fog nyújtani.

Bízvást hozzá foghatnak tehát úgy az ország 
kormánya, valamint a megyei hatóságok a gondosko­
dáshoz, hogy folytonos munka és keresletet adjanak 
a népnek; mert ha ez van, nem kell félteni a népet 
az ébenhalástól.

A n?kllrtösi Üveggyár létesítésének eszméjére 
visszatérve — mint a fostész csizmadiája — én is azt 
mondom, bogy Üveg előnyösebben sehol sem gyártat­
hatnék talán, mint N.-Kürtösön; mert minden néven 
nevezendő — akár az építéshez, akár a gyártáshoz — 
szükbégcs anyag vagy közvetlen közelében, vagy cse­
kély távolságban bőven találtatik. Nevezetesen: fája, 
kőszene, köve, palája, vize, békasója, tlveghomoka van 
bővinck-bövében; s a mész sincs oly messze, mintha 
mégegyszer annyira volna!

Tehát nem mint szakértő mondom ezeket, ha­
nem mint laicus tudom, bogy völgyeink és begyeink­
ben (Palojták és Kékkő) mind meg vannak ezen anya­
gok; más szempontból reflectálok én ezen üveggyár 
helyes eszméjére, és pedig:

„Siklabonya nem vAroe, KSrtóisel heUroa; 
Oda jár a betyár egy barna tót lányból*.

ujabbi népdal moudju,' bogy Szklabonya Kürtössel 
határos, ha nem is közvetlenül, de közvetve, s ezt 
azért ómlitem, bogy ezen helység helyesebb (szláv) 
Szklábonya (üvegbánya) neve azon meggyőződésre 
vezetett bennünket, bogy keletkezése idejében itt e 
vidéken valami üveg gyártási vagy üvegkutatási telep 
lehetett?! S miután Kürtösök határa a szklabonyaitól 
alig két kilométorro esik csak: bogy ne volna tehát 
Kürtösökön elég üveg-anyag?! Azok hegyeit még nem 
mosta cl úgy az évszázadok zápora, mint cmezét Mun 
kára fel tehát!

Mielőtt azonban az üveggyár építéséhez fogna 
akár a netán létrejövendő consortium, akár egyes 
Tállalkozó, bátorkodom figyelmeztetni: hogy előbb 
kiépíteni ' szorgalmazza a szklabonyai határban lévő 
két kilométeruyi javítandó, illetve kiépítendő utvona 
lat; mert anélkül nincs üdvösség ax üveggyárra nézve!

E nélkül, nem hogy „biztosítottnak tekinthető* 
volna az őszi, téli, tavaszi közlekedés — amint ezt a 

sebesülteket csak ritkán, holtakat pedig igen keveset 
találhatunk visszavonulásuk után az Utközeiek terü­
letén. Vallásuk szerint a csatában elesettek a hetedik 
mennyországba kerülnek, ha t. i. azok gyaurak, hitet­
lenek kezébe nem kerülnek. Továbbá tartanak attól 
is, bogy részünkről is szétdaraboljuk, a kik kezűnkbe 
kerülnek, a mint ők tették minden kivétel nélkül.

Különös, bogy tőlünk magyaroktól legjobban fél 
tek. Persze nadrágunkról is megösmerbettek.

Tudok egy esetet, melynél egy általunk foglyul 
ejtett cseh katonát azért kiméltek mega haláltól, mert 
sem magyar, sem sváb nem volt. Nem tettek vele 
egyebet, kivették mindkét szemét és eleresztették. Jobb 
lett volna ennél a halál.

Itt azonban nem vesztegettünk soká, a második 
és harmadik zászlóalj az elesettek eltakarításához fo­
gott; mi pedig t i. az első, továbbá a 27-ik és 9 ik 
vadász zászlóalj, úgyszinte a Fcrencz-Károlyiak a vá 
ros felé hatoltunk, mely az erősség alsóbb déli oldalán 
kezdődött.

Megjegyzendő, ezalatt a 7-ik és 6 ik hadtest már 
reggel óla a város utczáin harczolt és a város keleti 
oldalán fekvő erődöt már szinte bevette volt.

Zászlónk, mely most aratta először babérjait a 
barezmezején, kitűzetett, egy tiszt állal, ki egy mecset 
tornyáról repülő golyótól találva, zászlóstól a mély­
ségbe zuhant. Tisztihelyettes Szcgcdy fölkapva a csász. 
kir. lobogói, újra feltüzte azt; és mos olt diszlett a 
keleti széltől lobogtatva, a M o 11 i n á ry-ezred hirnevét 
dicsőítve a serajevoi bástyák tetején

Dandárnokunk fölemelve sapkáját és kardját, 
ő felségét éltette, mit, az egész sereg lelkesedéssel 
ismételt háromszor. „Éljen a vitéz Mollináry*ezred,u 
kiálltá továbbá Lemaies, mire még nagyobb lön a 
diadalérzet. Természetesen őt som felejtettük ki, mert 
megérdemelte azt.

„Rajta tehát a városba most, ne kíméljetek sem­
mit és senkit!“ lön a vezényszó.(Folyt k»v.)

„Nógrádi Lapok* f. évi 31 -ik száma mondja, hanem 
háromszor is jaj lesz a vidékünk isméi.

A gyár élőit tehát a két kméter útvonal meg 
csinálása a főtceudőuk s ebhez, a ráfordított 1600 
fiion kívül, csak vagy 20,200 írt kell még

Hu már óenne vagyok a ruferá-lában, engedje 
meg Szcrk. úr, hogy egy kicsit ráijoszazek a klariue- 
tosokra, nem ugyau azokra kik a klarinétot fújják, 
baucm akik csinálják; mert csen hangszer okvctetleu 
megszűnt szerepelni a zoucszerck sorában akkor, ha 
Czibulyás József zsélyi pórfiú művészeié szélesebb és 
pal'.érozottabb ulajtot vesz

Ezen fiú ugyanis egy egyszerű falevél segítségé­
ve) ép oly har.gokat ad ki száján, mint a klarinétos 
a maga hangszerén a — nem látva — balláa után fo­
gadna is bárkivel Szcrk. úr, bogy az klarinét hang! 
A fújás sokkal csekélyebb megerőltetésbe kerül ezen, 
mint a klarinéton A morénak nem kell majd pufók 
pofát csinálni.

Ha még a fürdő ivadban szerencséltetné Szerk. 
úr sósári fürdőnket: szíveskedjék megüzenni nekem, 
meg produkáltalak azt a fiút!

Sietek exequálni! Isten önnel!
Szklabonya, 1879. aug. 12.

Xiklaki hlrán, 
Urjscysfi.

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám -főispán 

úr ő méltósága f. bő 11 én este 10 órakor érkezett 
B. Gyarmatra bol másnap 8—10 óráig fogadta a tisz­
telgőket. 10 órától d. n. 2 és fél óráig a közigazgatási 
ülésen elnökölt, 5— 0-ig fegyelmi választmányt tartott 
s 6 órakor Leszeuyére rándult br. Majthényi László ő 
kcgyelmeMégébez. Este 10 órakor már ismét a szék­
városban volt. 13 án szigorú számonkérő széket tartott 
a szolgabirákkal. B.-Gyarmatról f. hő 14-én reggel fél­
ki leneskor távozott Pestre.

Ilymeu A kedves és háziasán nevelt Tapolcaányi 
Jolán kisasszonyt f. hó 10-én jegyezte eh Adamovszky 
Gyula szászi (sólyomra.) körjegyző. Grünbaum Henrik 
b.-gyarmati ügyvéd esküvője a bajos Rosenbaum Her- 
min kisasszonnyal f. bő 12 en nagy ünnepélyességgel 
tartatott meg. Este táncz is volt, melyen 24 pár reg­
geli 3 óráig mulatott. Ondrejovich László bágyoni bir­
tokos f. hó 23 án tartja esküvőjét Riegler Aranka kis 
asszonnyal.

Széesényben f. bó 10-én Pulszky Ferenci úr 
várlakában igen szép társaság gyűlt egybe. Ott volta 
mindég jókedélyú öreg úr is, Pulszky Ferencz, kinek 
körében a vendég tudósok igen kellemes órákat töl­
töttek el. Pulszky Ágoston Budapestől B. Gyarmatra 
és onnan Szécsénybc lóháton jött. A boszniai bős már 
ilyen kis distancziát nemit respektál. Jelenvoltak Dr. 
Pulszky Károly a fiatal tudós, továbbá Bró Eötvös Ló­
ránt, Fraknói Vilmos és Henszelman. Szombaton d. n. 
amikor a várkertben szórakozott a tudós társaság egy­
szer csak megjelenik Pintér Sándor vidéki archeológu­
sunk egy rettentő kardot hozva magával; Pulszky Fe* 
rencz rögtön azon kérdéssel fordult Sanyi barátunkhoz, 
bogy bát mit akkar azzal a piszkaiéval? „Azért hoz­
tam -- úgymond — hogy kegyelmes uramnak adjam 
át a muzeum számára. „Lehetetlen, ön aki archeológus?* 
Nagy áldozat tőlem, de elhatároztam, bogy ezen a 
maga nemében unicum avar karddal megajándékozom 
a múzeumot. Az öreg úr nem utasította vissza a nagy­
becsű ajándékot. A kardot ott valahol a géczi határban 
ásták ki. Pintér Sándor, aki a régiségeket szenvedél­
lyel gyűjti és Árgus szemekkel őrzi, nagy áldozatot 
tett a haza oltárára.

Komjáthy Anselni megyei derék főjegyzőnk a 
nm. m. kir. közoktatási minisztérim által a megyei 
tanfelügyelői hivatal ideiglenes vezetésével megbizatott. 
Ez ideiglenes vezetéssel megyei elhanyagolt tanügyüok 
sokat fog nyerni.

Sztranyavnxky Gésa b.-gyarmati kir. közjegyző 
f. hó 14-én letevőn a b.-gya.mati kir. törvényszék előtt 
a hivatalos esküt, hivatalos működését folyó hó 14-én 
kezdte meg. Lakása a Jeszenszky Dánó féle ház.

Gr. Zichy Nándorné szül. Gr. Zichy Lydia f. 
hő 10 én ézkezolt Zsélybe, bol hosszabb ideig fog tar­
tózkodni.

Pongáez Lejön Hontmegye közszereteté főjegy­
zője a Smekszi fürdőben tölti szabadság idejét.

Lelkész válaaztna Kis Csatormán, f. bó 11-én 
választatott meg lelkészül SefTarovszky János rákos­
palotai lelkész, az onnan Rákospalotára távozó Kőiben- 
bayer Gyula helyébe. A kis csalomiai egyháznak már 
évek óla se temploma se iskola épülete nincs, tehát 
az uj lelkészre nagy és szép feladat várakozik. Sréter 
Alfréd úr háza rendeztetett be az egyház ideiglenes 
templomául: Sréter úr aki az egyházi czélokra min­
dig és sokat áldoz e házat is ingyen adta át ax egy- 
ház használatára.

A b. gyarmall dalárda, 8xeut-lstván napján, 
országos ünnepünkön, a róm. kath. templomban éne­
kelni fog.

A méhész egylet tagjaiul újabban Horváth Gyula, 
Molnár István és Perkiukó isi rác urak jelentkeztek 
lapunknál. Felhívjak a hasai méhészet iránt érdeklő­
dőkéi, bogy minél számosabban jelentkezzenek e szép 
és hasznos iráuyú egylet közé.

A múlt vasárnap előadott ,Egy katona története, 
czimú darabban a kis Molnár Jolán igen kedvesen ját­
szott.

A b -gyarmati czipész egylet f. bő 11-én tartotta 
alakuló közgyűlését Fillér I-ulos elnöklete alatt. Az 
alapszabályok elfogadása után az ideiglenes tisztvise­
lők újból megválasztanak, Így elnökül: Fillér Lajos 
(Ax egylet szervezése az ő érdeme,) titkárai: Wolt 
Adolf, pénztárcákul: Gajdár József. Ellenőrökül: Mol­
nár Ferencz és Vigner Venczel, munkaszsrzőfll: Közma 
János.. A társulatba lépés dija 30 frt, tagsági dij egy 
évre I frt 20 kr. A begyült pénz betegsegélyezésre, 
özvegyek és árvák javára fog forditlatni. Gratulálunk 
a derék czipészeknek!

Az nngol kisasszonyok b.-gyaruiati nőnevelő 
intézetében f. bó 28 án, a hozzákapcsolt népiskolában 
pedig f. bó 25 én kezdődnek a beiratások. Míg a nép­
iskola tantermei rendbe hozva lesznek a népiskola 
növendékei számára is a növelde helyiségeiben tartat­
nak az előadások. Kik a népiskolából, kézi munkát 
rajzot, franczia nyelvet, vagy bár oly tárgyat akarnak 
tanulni, melyek a népiskola körét meghaladják, mér­
sékelt díjért a növendékekkel kapják az oktatást, val­
lás különbség nélkül.

Iskolai jelentés. A b.-gyarmati állami elemi 
népiskolán a jövő 1879—60. tanévi bciratáaok f. au­
gusztus 26-án kezdődnek és tartanak berárólag szep­
tember 10-éig. A rendes oktatás szeptember 1-én veszi 
kezdetét, minek figyelemben tartására úgy a bebybeli 
valamint a vidéki tisztelt szülék és gyámok a gyer­
mekek rendes baladása érdekében különösen felké­
retnek. — Felvétetnek vállár kttlömbcég nélkül 6-tól 
12 éves korú fi tanulók. — Tan és beiratási dij: 3 ft 
30 kr. egy évre. Szegénységüket okmányoló vagyon­
talanok a tandíj fizetés alul felmentetnek s esetleg 
tankönyvvekkel láttatnak eL

Kovarcz Haszper Alvina jeles nőnevelő in­
tézete szép. 1-én nyilik meg e czim alatt: Kovarcz 
Haszper Alvina asszony Losonci város párt­
fogása s felügyelete alatt álló leány közép 
iskolája.** — Az iskols felügyelő bizottsága: Kuncz 
Elek elnök, Dr. Plichta Somáiké, Pokornyi Sándorné, 
Schloszerik József, Illyés Lajos, Holles Danó és Dia- 
mant Mór. — E jól szervezett intézetet ajánljuk az 
érdekelt szülők figyelmébe.

Színházi szemle Térszüke miatt a múlt hét elő­
adásairól nem emlékezhetünk meg, bővebben, csak 
röviden érinteni akarjuk azon moudhatni rendkívüli 
sikert, melyet színészeink a „Katona története* elő­
adásával elértek. Maga a darab is, kitűnő meséje, rend­
kívül szabatos bonyodalom és fejlődés, érdekfeszitő 
felvonásvégei által, kiváló helyet foglal el az njabb 
színmüvek között,defőérdeme volt a kitűnő előadás 
Színészeink úgylátszik vetekedtek egymással a szép 
ölőadás, szereptudás és correct játék terén. Dombay 
ax ártatlanul annyit szenvedő becsületes Benőt, Vécsey 
Anna a hú, atyját szerető gyermeket, oly alakításban 
matatták be, bogy méltán kiérdemelték a múértő kö­
zönség zajos tapsait. Völgyiné rövid szerepét rokon­
szenvesen kedvesen alakitá. Völgyi Gyula Samborán 
mesternek inkább kedélyéé mint drámai oldalait mu­
tatta be, többször élénk derültséget okozva. Határozott 
dicséretet érdemel Arányi, ki a szakmáján annyira 
kivül eső Lázáré szerepében egészen ry oldalról ma­
tatta be magát, és valóban meglepte a közönséget 
helyesjátéka és alakításával. Egyszóval, elmondhatják, 
bogy az előadás, bármely vidéki színpadnak is minta­
előadásául szolgálhatott volna. Kedden, „A nők ax 
alkotmányban* Tóth Kálmán e kiváló humoros jó 
vígjátéké clcvcnittetelt fel, fájdalom alig néhány néző 
előtt. Valóban csodálkoznunk kell a közönség közö­
nyén. Hiszen nz nagyon természetes, bogy színészeink 
addig mig egy uj darab előadására készülnek, kény- 
teleniiettnek régibb darabot előadni, de az már nem 
természetes és nem helyes, ba a régibb és határozatlan 
jó darabot épenséggel meg nem nézzük. Ax előadás a 
körülményekhez képest elég jó volt

Csütörtökön Völgyi Gyula jutalmául „Orosz-török 
háború* látványosság, dob, trombita sat. sallangokkal 
ékítve. Szép számú közönség gyűlt össze, taps és virág­
gal fogadva a jutalmazandó!. Szinérzeink most helye­
sen eltalálták a módot, az ily darabok végig nézheté- 
tésének elérésére, t. i. tudták szerepeiket és iparkodtak 
valamit belölök csinálni. Dombay, Völgyiné, Vé- 
c te p Anna, jobb darabhoz méltóan játtztaí, A rány i 
szépen szavalta a nem neki való szerepet, a jutalma­
zandó pedig többször felviditá humorával a közönséget 
Végül azon óhajunknak adunk kifejezést vajha a kö­
zönség egyszer valtbára tömegesebben járatna a szín­
ház pénztárához, hogy lehetővé tenné jobb darabok 
előadását is. Referens.

Ilálálozán. Losoncion f. hó lO én temették el 
Okoliesányi Károlyné szül. Bettik Katalin asszonyt, 
60 éves korában. — Béke hamvaira:



NÓGRÁDI LAPOK.
szerencsében, akkor sokáig, fényeken fog ragyoghatni. 
Magyarország csillaga az ég boltozatán, mi pedig, kikel 
a gondviselés aa Átmenet korszakába helyeiéit, e rész 
ben sterenoedeebb utódainknak a tért azon tudattal 
fogjuk átengedhetni, hogy mi is tőlünk lelhetAleg 
igyekeztünk megvetni hazánk nem kevésbé derült jö­
vőjének biztos alapúiét.

S most befejezésül! ismeretesek előttem miudeu- 
ben, mindenütt a keidet nehézségei, melyek különben, 
jöjjenek bárhonnan, csak halványulni lógnák főkor- 
mányiéi ttVvénysubta tevékenységemet; jól tudom 
hogy őszinte bizalom és ragasxkodás csak bosszú idő 
gyümölcse, a közjóra lankadatlanul irányzott igyekezet 
gyümölcse és jutalma. A gyümölcsöt megérlelni a ju­
talmat elsajátítani lesx törekvésem; s ha viszonzásául 
a rokonszenv és bixalomoak, mely a tisita szándék 
mellett egyedüli hozományom a íőispáni székben, támo­
gatásban fognák részesülni, készséggel beismerném, 
hogy aggályaim alap nélkül szűkölködtek sőt tényke­
désem küszöbén sem fognék lemondani azon reményről, 
hogy itteni működésem, egykor a múltnak egy oly 
pontját fogja képesni e megyében, melyen elégültség- 
gél fog megnyugodni a visszaemlékezés.

Nem tudnám méltóbban befejezni azon nehány 
igénytelen ásót, melyekkel, önöket üdvözölni szerencsém 
volt, mint a magyar ember leginkább illő azon óhajjal: 
éljen a király! éljen a haza! —

Néhány szó a tanfelügyeletről
Újabb időkben, nem csak a tanítói körökben és 

sajtóban, hanem a közigazgatási bizottságokban is több­
szörös felszólamlások történtek a megyei tank-lügyelet 
éa annak hiányos, a tanügy fontoságának meg nem 
felelő működése ellen.

Hogy mennyiben jogosultak o felszólamlások, azt 
mi ezúttal kutatni nem akarjuk, annyival kevésbbé, 
mivel igénytelen véleményünk szerint a hibát nem csu­
pán a személyben, hanem főfőképen a rendszerben kell 
keresnünk, mint következő sorainkból is ki fog vi­
lágiam.

Hosszú évek sorain át nem volt a magyar népta­
nítóknak más és forróbb óhajtása mint az, hogy ma­
gukat és az iskolát a clerikális gyámság és felügyelet 
alól kiszabadítva és közvetlenül szakférfiúk felügyelete 
alá helyezve lássák. Az 1868. évben hozott, a népis­
kolák és azok felügyeletére vonathozó törvények g-aie 
kívánalomnak akartak megfelelni; mondjuk csak akar­
tak, mert kevés kivétellel még máig ecm látjuk a tau- 
felügyeletet szakférfiak kezében.

Mert mi részünkről (és úgy hisszük, a magyar 
néptanítók túlnyomó többsége egyetért velünk o tekin­
tetben) úgy fogjuk fel a dolgot, hogy szakszerű felü­
gyelet alatt cuk oly felügyelet értendő, moly néptanító, 
vagyis oly férfi kezébe van téve, ki a népoktatás terén 
működve, annak minden viszonyaival és körülményei- 
megismerkedett; mert különben miért keletkezett és 
keletkezik még folytonosan elégületlenség a tanítói 
körökben, valahányszor nem szakférfiak állítatnak a 
tanfelügyelet élére.

A néptanítók azog helyes, úgy Íriszük minden el- 
ngulatlanul Ítélő férfi álul elismert elvből indulnak ki 

miszerint a népit', ólai felügyelet helyesen a tanügy 
felvirágoztatásának és a paedagogia szellemének meg 
telelőén csak képzett és gyakorlati téren tapasztalato­
kat nzurzett néptanító álul gyakorolható, mert csakis 
oly tanfelügyelő ismerheti és ismeri a népiskola elő­
nyére vagy hátrányára működő faktorokat csak oly 
tanfelügyelő adhat útbaigazítást a gyengébb vagy ke 
vésbbé képzett éa gyakorlott néptanítónak, ki maga is 
hosszabb ideig tanítói pályán működve, a népneveié* 
éa oktatás szent ügyétől tökéletesen át van hatva, ki 
maga is érezte a hátráltató vagy gátló (lefolyásokat.

No legyenek tohál tanfelügyelőink sem a politikai, 
som a közigazgatási sem pedig a középiskolai téren 
működő férfiak sorából véve, mert az o téren működött 
férfiak lehetnek tudományosak, képzettek, lehetnek te­
kintélyesek azon a téren melyen működtek, de abból 
még korán sem következik az, hogy jó Unfelllgyelőa 
is legyenek éa értsenek a tauügyhöz; ebhez nemcsak 
tudomány, hanem főkép tanítói szakképzettség és ta­
pasztalás is szükségeltetik,' melyet pedig csak oly 
egyének sajátíthatnak cl, kik a népiskolai pályára ké­
szülve, azon éveken át kitartással és buzgalommal 
működve képezték magukat

A ki a népUnitó működését igazságosan éa szak 
szerűen megakarja bírálni, az előbb kell, hogy maga 
is ugyazou téren tanult és Uuitott legyen; kell hogy 
a Unulás és tanítás képesítésének különböző phasisain 
keresztül ment legyen; mert ha a tanfelügyelő nem 
a népUnitók soraiból kerül ki, akkor az iskolát, 
a tanítót és működését minden lehelő szempontból éa 
oldalról a világon bírálhatja és Ítélheti ugyan meg, de 
hogy paedagógiai szempontból is, az kétes és többnyire 
cuk a véletlen játéka,

A közoktatásügyi kormány a tanfelügyelők vá­
lasztásánál eddig tán (?) azon szempontból indult ki 
egyrészről, hogy ha a politikai és közigazgatási téren 
működő férfiakat helyez a tanfelügyelet élére, hamarább 
megkcdvcltcti ez uj intézményt a megyékben; más 
részről pedig tanitóhiányban szenvedvén hazánk, nem 
akarta a jobb tanerőket az iskolától elvonni az álul, 
hogy egy más ugyan, de az iskolával szoros kapcso­
latban álló térre állítsa, mert attól tarl-tt, hogy helyü­
ket kellően pótolni nem fogjuk tudhatni? Mennyire 
sikerült ezen föltevésünk első része a közoktatásügyi 
kormánynak, azt nem kutatjuk megfelelt arra az idő 
éa a közvélemény; a másodikra vonatkozólag pedig 
határozottan merjük állítani, miszerint azon oltok, ha 
a törvény megalkotása és életbe léptetése, olső éveiben 
léteztek íh azóta rég megszűntek, s igy a néptanítók­
nak, a tanfclügycleti térről való leszorítása és mellőz 
tetőse többé nem indokolható.

A tanfelügyelői hivatalokra eddig túlnyomóan 
volt tnegyci tisztviselők, képviselők és mások cuk rit- 
"kán tanítók alkaím áztattak, szóval olyanok f'kik az 
előtt egészen más téren működtek. Nem csoda tehát, 
ha ezeknek működésével, mint nem gyakorlott taufér­
fiakéval, a szakférfiak és közvélemény megclégve nem 
voluk. Mert legyen például a megyei hivatalnok kitűnő 
közigazgatási tisztviselő (a mint vaunak is) do ez még 
korán sem képesíti őt a tanfelülői hivatalra. Vagy mi- 
képen adjon egy volt képviselő ki különben kitűnő 
törvényhozó lehet, azonban egész életében népiskolai
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es paedagógiai tanulmányokkal nem fuglalkozutt, egy 
gyengébb vagy kevésbbé képzelt 6« gyakorlott népta­
nítónak szakszerű útbaigazítást 7 Mikepeu fuguu meg­
bírálni az illető tantárgyak tán bibá« tau menetét, La 
maga nem tanult éa tanította? Pedig u tanfelügyelő 
legfőbb leendője szeri ülünk nem a statisztikai adatok 
gyűjtése ca össze állítása, hanem az volna, hogy kerü­
letének összes népiskoláit éveukint legalább egyszer 
meglátogassa, meggyőződést sze rezzen magának a taní­
tók szakszerű működéséről, a népiskolák felszereléséről, 
a népiskolák felszereléséről éa az azokban uralkodó 
szellemről, szóval u hazai tanügy állásáról.

Ha pedig a tanfelügyelők inai munkakörét vesz- 
szük tekintetbe, úgy véljük, nem fogja senki kétségbe 
vonni azon állításunkat, miszerint annak egy ember 
megfelelni nem képes; miért is, ha nem akarjuk,hogy 
hazai tanügyüuk továbbra is szenvedjen c már tűrbet- 
leuné vált helyzet alatt, annak mielőbbi megváltozta­
tásáról kell gondoskodnunk.

Mindenük előtt szükséges, hogy a mostani tanfe­
lügyeletét újjá szervezzük; a tanfelügyelői hivatal jö­
vőre ne legyen megyei, hanem járási.

Ha azt akarjuk, hogy tanfelügyelőink jövő re ne- 
caak irodai munkát végezzenek, jelentéseket, kimuta­
tásokat éa más eféléket készítsenek, kormány Vende­
leteket éa folyamodásukat közvetítsenek, hanem az 
iskolákat meglátogatva a tanítás irányára és szellemére 
figyelve, annak utat és irányt adva, a tanítókat és is­
kola feutartókat buzdítva cs támog itva, közszellemet 
ébresztve, és hogy a népet a tanü ;ynek megnyerje, 
akkor ki kell őket szabadítanunk u mai viszás hely­
zetből, mert ma a legképzettebb, le,.buzgóbb és kitar­
tóbb tanfelügyelő is csak félmunkát végezhet; akkor 
lesz majd, ki a hiányokat, melyek most u bekivánt 
statisztika! kimutatásokban sok Leljen palástoltatnak, 
feltűnteti és azok orvoslását sürgeti, ki a felmerülő 
félreértéseket, egyenetlenségeket els.mitja, ki az egyes 
tényezők közölt a szükséges és nélkülözbctlcn ösozmű- 
kbdéat közbenjárása által létesítheti, más szóval akkor 
lesznek majd tanfelügyelőink, holott ma nem tanfelü­
gyelőink, kormány rcndeleteket végrehajtó és irodai 
teendőket végző tanügyi hivatalnokaink vannak.

Tíz éve múlt, hogy a népoktatáaügyi törvény élet­
be léptetett, tiz éve múlt, hogy hazánk kinevezett tan­
felügyelőkkel bir és mégis van elég iskola hazánkban, 
mely tuntelügyelőt nem látott falai között. Megtörtén­
hetnék c ez, ha minden járásnak megvolna a maga 
tanfelügyelője? Határozottan merjük állítani, hogy,nem'.

Salgó-Tsrján, 1879. julius hó 30 án.
Víilln' Janót.

A n.-kdrtösi üveggyár kérdéséhez.
Azon biztató hir, a PNógrádi Lapok* f évi 31-ik 

számában, hogy N.-Kürtösön egy üveggyár (elállilása 
majdnem a bizonyosság sdádiuműba lépett: igen jó 
hatással volt köröm községeire. Nem azért, hogy olcsóbb 
poharakat és palackokat vehetünk (ha volna mit inni 
belőlük); sem azért, hogy törbetien ablaktáblákat 
gyártanak majd benne, vagy hogy nagyobbb okuliáré 
szemeket köszörülnek a rövidlátók részére abban; ba-

TÁRCZA.
Serajevo ostromából

Eredeti ess taréjé.
Irta: H&aényi Béla.

(Folytatás.)
Föltekinték a hegyoldalra, honnan lejövénk, ez 

sűrűn volt borítva, holtakkal éa szenvedő sebesültek­
kel. — A nap forrón lövelto ránk sugarait, bornyűm 
már negyedszer mentette meg hátamat egy golyótól.

Dühösek voltunk, töltényünk nem lévén, mig ők 
kényelmesen lőhettek reánk. Ágyúink is gyéren, de 
kiszámítva ercsztgették ki lövegeiket a várba és a 
balról elterülő szikla-begyre. Ha Uchátiusaink nem bír­
tak volna oly nagy tökéletességgel és pusztító erővel 
valószínűleg nem sikerfllcnd Bosznia elfoglalása ily 
gyorsan.

Ezen tétlen állapotban maradtunk mintegy tizen­
egy óráig, ekkor rohamot fujlak a vár ellenében. Ré­
mesen hangzott a számos kürtjei a puskaropogás éa 
ágyúdördfllés közepette ős felugorván az erősség feló 
siettünk, a hol egy hosszan elterülő sziklafal mellett 
gyülekeztünk össze. .Megfogyva bár, de törve nem !J

Lemaies ezredes, dandárnokunk, kardját föl­
emelve, elkiáltá a rohamra intő jelszót, melyet az 
egész csapat ismételve, valódi rajongással szaladtunk 
a várfalak felé, megjegyzendő minden töltény nélkül.

A második zászlóalj őrnagya Dillman ez alka­
lommal három mély sebtől vérezve terült a földre.

A törökök vad ordítás és kaczajba törtek ki a 
mint a falak felé rohantunk, s oly sűrűn lőtök közénk, 

hogy mintegy 400 lépésnyire az erősség sáuczaitól 
kényszeriteténk visszafordulni

Köpenyem, bornyúm hála istennek futás közben 
elveszett s most könnyebben éreztem magamat. Igen 
ujnáltam, hogy a falakra nem mászhattunk. Az ellen­
fél egy része követett bennünket, azonban egy néhány 
jól irányzott shrapnel szándékukat meghinsitá.

Tehát visszatértünk elhagyott állásunkba s hagy­
tuk őket tüzelni, nem tehettünk egyebet. Mindenki 
igyekezett Ukarni magát, kinek még élete kedves volt 
önmaga előtt.

Dandárnokunk izgatottan tekintett folyvást a 
jobbról eső főútra. Segédtisztje, egy főhadusgy mély 
sebet kapott, ő maga segítette utóbbit egy biztosabb 
helyre vinni.

Nagy porfelleg mutatkozott a főúton és daudír­
nokunk a férfi, a katona, mint egy gyermek sirt; — 
sírt de örömében, mert megérkezett az 5. tüzér cz.od 
ágyúival és töllényszckoreikkel. Az ágyúk miudegyiko 
30-36 bosnyák hegyi ökörtől hozatva a legnagyobb 
gyorsasággal vonattak fel a Scrajevót környező be­
gyekre és rögtön megkezdették véres rombolásukat. 
Töltényládákkal terhelt hegyi lovuk s öszvérek, bajt 
va az őket korbácsoló kocsisoktól, ügetve siettek 
felénk s bakáink, nem gondolva a halállal, ek-jbük 
siettek éa le zedve ezek hátairól a ládákat, telerakod 
tak golyókkal. Még zsebeinket sem hagytuk üresen. 
Nagy volt az öröm és éljenzés. Uj reményekkel töltött 
kebellel kezdhettük ismét tüzelésünket. A lelkesedés 
fokról fokra uő(l csapatunkban. Minden vezényszó 
nélkül előre törekedtünk.

Egyszerre nagy fttst gomoly emelkedett az ég 
felé, beborítva az egész völgyet, melyben a város 

tnaga feküdt. Bosznia (Óvárosát felgyújtották. Kár­
örömmel néztük e szörnyű látványt s még jobban ha­
ladtunk ezéluuk felé, míg ellenségeink részéről annál 
nagyobb lón uz ulkeseredeltség.

Most másodszor fuvatott Lemaies dandárnak ro­
hamot. Az előbbi sziklafal mögött ismét összegyűltünk 
a Icgkitelbctőbb sebességgel s megkezdtük a rohamot. 
Ágyúink ez alatt gyurstüzet adtak uz erősségre, mely 
egy kőbalommá vált.

Azonban most is eredménytelen támadtunk, még 
fölülmúlta erőnket az ellenfél.

Golyóink fogyni kezdtek ismét, azonban ezen 
állapotunk nem tartott soká, mert uj töltényszekerek 
érkezvén meg, ennek kiosztása rögtön elrendeltetett.

Két órakor harmadszor iudilottunk rohamot a 
várfalakra, de most már kötéllel sem tarthattak volna 
vissza. A törökök lebelő scliességgol tüzeltek, azonban 
most már nem rettegtünk éa az összeroskadt falakon 
felmásztunk u várba A várfalon Török Károly őrve 
zotő volt az első, ki roiudouült tanúsított hősies maga­
viseletéért az elsőrendű vitézség! érmet meg is kapta.

A szuronynyali harci csak rövid ideig tartott; 
az ellenfél elhagyta a várul és az ulczúkba széled!.

Isszonyu volt a látvány, mely szemem elé tárult. 
Hulla hullát fedett é* ezek annyira <-l voltak torzítva 
h szaggatva lövegcink rombolo ha-As.r által, hogy bor 
zndálylyal gondolok még most Is e látványra.

Töltény-készletük elég lett volna egy másfél évig 
tartó ostromra. Különben is c tekintetben a törökök 
soha sem szenvedtek hiányt. Egy török tüzért akkor 
ért el euy srapnel darab, midőn egy ágyúcső kitisxti- 
tásával foglalkozott és igy karja bennmaradt az ágyú 
csövében Az egész területet a falak között bullák 
takarták, u-y, hogy csak ezek tetején járhattunk. — 
Képzelhető tnou. i eshetett el közöttük, ha tekintetbe 
vészük, hogy .i felke ők s katonák halottjukat rögtön 
eltakarítják. Többször alkalmam volt látni, hogy mily 
sebességgel és ügyességgel viszik ezt végbe, úgy. hogy 



NÓGRÁDI LAPOK
nem hogy konyérkéuok való keresményük Icát a már 
is majducu: kétségbeeső vidékünk szegény lakosainak1

Fül lobit, fül isteuáldásával jobban bővelkedő 
Uraim! Fogjanak hozzá a gyárlétcsUléséboz minőéi 
előbbj adjanak, ha nem közvetlenül, legalább közvetve 
kenyeret a szegény nép keiébe; mert különben nyo­
morban véu cl.

A gabna miuden neméből hallatlan cso’*.ély ter­
melt! A nagyobb úgy, mint a csekély birtoké föld- 
mives gazdák tr.ind arról panaszkodnak, hogy 3 tói 
6, 10 föl legfölebb 28 liternél nem adott többéit 22 - 26 
kévés csomónál; a ba papját, kántorát, pásztorokat s 
egyéb mezei és községi conveutionalusokat kifizeti, 
som vetésre, sem élelemre neki egy szem gabnája 
som marad I

Bab, kukoricza nem lesz, burgonya a borzasztó 
menyiságü pondró (kukacz, vidékünkön pajodl által 
megrongálva, egészségtelen a vajmi kevés táplálékot 
fog nyújtani.

Bízvást hozzá foghatnak tehát úgy az ország 
kormánya, valamint a megyei hatóságok a gondosko­
dáshoz, hogy folytonos munka éa keresletet adjanak 
a népnek; mert ha ez van, nem kell félteni a népet 
az éhcnbalástól.

A n.-*kürtösi Üveggyár létesítésének eszméjére 
visszatérve — mint a festési csizmadiája — én is azt 
mondom, hogy Üveg előnyösebben sehol som gyártat­
hatnék talán, mint N.-Kürtöaön; mert minden néven 
nevezendő — akár az épitéshoz, akár a gyártáshoz — 
szükséges anyag vagy közvetlen közelében, vagy cse­
kély távolságban bőven találtaúk. Nevezetesen: fája, 
kőszene, köve, palája, vize, békasója, Uveghomoka van 
bővinck-bővébcn; s a mész sincs oly messze, mintha 
mégegyszer annyira volna!

Tehát nem mint szakértő mondom ezeket, ha­
nem mint luicus tudom, hogy völgyeink és hegyeink­
ben (Palojlák és Kékkő) mind meg vannak ezen anya­
gok; más szempontból reflcctálok én ezen üveggyár 
helyes eszméjére, cs pedig:

„Szklabonya nem város, Kürtössel határos; 
Oda jár a betyár egy barna tót lányhoz*.

ujabbi népdal mondja, hogy Szklabonya Kürtössel 
határos, ba nem is közvetlenül, de közvetve, s ezt 
azért említem, hogy ezen helység helyesebb (szláv) 
Szklábonya (Uvegbánya) neve azon meggyőződésre 
vezetett bennünket, hogy keletkezése idejében itt e 
vidéken valami üveg-gyártási vagy Uvegkntatási telep 
lehetett?! S miután Kürtösök határa a szklabonyaitól 
alig két kilométerre esik csak: hogy ne volna tehát 
Kürtösökön elég üveg-anyag?! Azok begyeit még nem 
mosta el úgy az évszázadok zápora, mint cmezét Mun 
kára fel tehát!

Mielőtt azonban az üveggyár építéséhez fogna 
akár a netán létrejövendő consortium, akár egyes 
vállalkozó, bátorkodom figyelmeztetni: hogy előbb 
kiépíteni szorgalmazza a szklabonyai határban lévő 
két kilométernyi javítandó, illetve kiépítendő utvona 
lat; mertenélkül nincs üdvösség az üveggyárra nézve!

E nélkül, nem hogy „biztositoltuak tekinthető** 
volna az őszi, téli, tavaszi közlekedés — amint ezt a 

sebesülteket csak ritkán, holtakat pedig igen keveset 
találhatnak visszavonulásuk után az ütközetek terü­
letén. Vallásuk szerint a csatában elesettek a hetedik 
mennyországba kerülnek, ha t. i. azok gyaurak, hitet­
lenek kezébe nem kerülnek. Továbbá tartanak attól 
is, bogy részünkről is szétdaraboljuk, a kik kezünkbe 
kerülnek, a mint ők tették minden kivétel nélkül.

Különös, bogy tőlünk magyaroktól legjobban fél 
tek. Persze nadrágunkról is megösmerbettek.

Tudok egy esetet, melynél egy általunk foglyul 
ejtett cseh katonát azért kíméltek meg a haláltól, mert 
sem magyar, sem sváb nem volt. Nem tettek vele 
egyebet, kivették mindkét szemét és eleresztették. Jobb 
lett volna ennél a halál.

Itt azonban nem vesztegettünk soká, a második 
és harmadik zászlóalj az elesettek eltakarításához fo­
gott; mi pedig t. i. az első, továbbá a 27-ik és 9 ik 
vadász zászlóalj, úgyszinte a Fcrencz-Károlyiak a vá 
ros felé hatoltunk, mely az erősség alsóbb déli oldalán 
kezdődött.

Megjegyzendő, ezalatt n 7-ik és 6 ik hadtest már 
reggel óta a város utczáin harczolt és a város keleti 
oldalán fekvő erődöt már szinte bevette volt.

Zászlónk, mely most aratta először babérjait a 
harezmezején, kitűzetett, egy tiszt által, ki egy mecset 
tornyáról repülő golyótól találva, zászlóstól a mély­
ségbe zuhant. Tisztibelyottes Szcgcdy fölkapva a csász. 
kir. lobogót, qjra felfűzte azt; és mos ott diszlett a 
keleti széltől lobogtatva, a M olIináry ezred birnevét 
dicsőítve a serajevoi bástyák tetején

Dandárnokunk fölemelve sapkáját és kardját, 
ő felségét éltette, mit, az egész sereg lelkesedéssel 
ismételt háromszor. „Éljen a vitéz Mollináry.ezred,** 
kiálltá továbbá Lemaics, mire még nagyobb lón a 
diadalérzet. Természetesen őt som felejtettük ki, mert 
megérdemelte azt.

„Rajta tehát a városba most, ne kíméljetek sem­
mit és senkit!“ lön a vezényszó.(Folyt kör.)

„Nógrádi Lapok** f. évi 31-ik száma mondja, hanem 
háromszor is jaj lesz a vidéknek ismét

A gyár előtt tehát a két kméter útvonal meg- 
csinálása a íóteendőuk s ebhez, a ráfordított 1800 
fiton kirül, csak vagy 20,200 írt kell még

•
Hu már ócuuo vagyuk a referá-lában, engedje 

meg Szerk. úr, hogy egy kicsit ráijeszazek a klariné­
tosokra, nem ugyan azokra kik a klarinétot fújják, 
hanem akik csinálják; mert ezen hangszer okvctollen 
megszűnt szerepelni a zoncszerok sorában akkor, ha 
Czibulyás József zsélyi pórfiú művészete szélesebb és 
paüérozottabb alapot vesz

Ezen fiú ugyanis egy egyszerű falevél segítségé­
vel ép oly bangókat ad ki száján, mint a klarinétos 
a maga hangszerén s — nem látva — hallás után fo­
gadna is bárkivel Szerk. úr, hogy az klarinét hang! 
A fujás sokkal csekélyebb megerőltetésbe kerül ezen, 
miut a klarinéton A morc nak nem kell majd püfök 
pofát csinálni.

Ha még a fürdő jvadban szerencséltetné Szerk. 
úr sósári fürdőnket: szíveskedjék megüzenni nekem, 
meg produkáltatok azt a fiút!

Sietek exequálni! Isten önnel!
Szklabonya, 1879. aug. 12.

üi kiaki hlrán, 
Mrj«syzS.

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Gyflrky Ábrahám -főispán 

úr ő méltósága f. bó 11 én este % 10 órakor érkezett 
B. Gyarmatra bol másnap 8—10 óráig fogadta a tisz 
tclgőket. 10 órától d. u. 2 és fél óráig a közigazgatási 
ülésen elnökölt, ö—6-ig fegyelmi választmányt tartott 
s 6 órakor Lcszeuyére rándull br. Majtbényi László ő 
kcgyelmcMégéhez. Este 10 órakor már ismét a szék­
városban volt. 13 án szigorú számonkérő széket tartott 
a szolgabirákkal. B.-Gyarmatról f. hó 14-én reggel fél­
ki lenczkor távozott Pestre.

Ilynien A kedves és háziasán nevelt Tapotcaányi 
Jolán kisasszonyt f. bó 10-én jegyezte el Adamovszky 
Gyula szászi (zólyomin.) körjegyző. Grünbaum Henrik 
b.-gyarmati ügyvéd esküvője a bajos Rosenbaum Her- 
min kisasszonnyal f. bó 12 én nagy Ünnepélyességgel 
tartatott meg. Este táncz is volt, melyen 24 pár reg­
geli 3 óráig mulatott. Ondrcjovich László bágyoni bir­
tokos f. bó 23 án tartja esküvőjét Rieglcr Aranka kis 
asszonnyal.

Szécsénybcu f. bő 10-én Pulszky Ferenci úr 
várlakában igen szép társaság gyűlt egybe. Ott volta 
mindég jókedélyű öreg úr is, Pulszky Ferenci, kinek 
körében a vendég tudósok igen kellemes órákat töl­
töttek cl. Pulszky Ágoston Budapestől B. Gyarmatra 
és onnan Szécsénybc lóháton jött. A boszniai hős már 
ilyen kis disUncziát nemit respektál. Jelenvoltak Dr. 
Pulszky Károly a fiatal tudós, továbbá Bró Eötvös Ló­
ránt, Fraknói Vilmos és Henszelman. Szombaton d. u. 
amikor a várkertben szórakozott a tudós társaság egy­
szer csak megjelenik Pintér Sándor vidéki archeológu­
sunk egy rettentő kardot hozva magával; Pulszky Fe* 
rencz rögtön azon kérdéssel fordult Sanyi barátunkhoz, 
hogy hát mit akkar azzal a piszkaiéval? „Azért hoz­
tam — úgymond — hogy kegyelmes uramnak adjam 
át a muzeum számára. „Lehetetlen, ön aki archeológus?■ 
Nagy áldozat tőlem, de elhatároztam, bogy ezen a 
maga nemében uuicum avar karddal megajándékozom 
a múzeumot. Az öreg úr nem utasította vissza a nagy­
becsű ajándékot. A kardot ott valahol a géczi határban 
ásták ki. Pintér Sándor, aki a régiségeket szenvedél­
lyel gyűjti és Árgus szemekkel őrzi, nagy áldozatot 
tett a haza oltárára.

Konunthy Anselm megyei derék főjegyzőnk a 
nm. m. kir. közoktatási minisztérim által a megyei 
tanfelügyelői hivatal ideiglenes vezetésével megbizatott. 
Ez ideiglenes vezetéssel megyei elhanyagolt tanügyünk 
sokat fog nyerni.

Sztranyavnzky Gésa b.-gyarmati kir. közjegyző 
f. bó 14-én letevőn a b.-gya. mali kir. törvényszék előtt 
a hivatalos esküt, hivatalos működését folyó bó 14-én 
kezdte meg. Lakása a Jeszenszky Dánó féle ház.

Gr. Zichy N'nndorné szül. Gr. Zichy Lydia f. 
hó 10 én ézkezott Zsélybe, hol hosszabb ideig fog tar­
tózkodni.

Pongács Lnjoa Hontmegye közszereteté főjegy­
zője a Smokszi fürdőben tölti szabadság idejét.

Lelkész válanztÁN. Kis Csalomián, f. hó 11-én 
választatott meg lelkészül Seffarovszky János rákos­
palotai lelkész, az onnan Rákospalotára távozó Kolben- 
hayer Gyula helyébe. A kis csalomiai egyháznak már 
évek óla se temploma se iskola épülete nincs, tehát 
az nj lelkészre nagy és szép feladat várakozik. Sréter 
Alfréd úr háza rendeztclett be az egyház ideiglenes 
templomául: Sréter úr aki az egyházi czélokra min­
dig és sokat áldoz e házat is ingyen adta át az egy­
ház használatára.

A b.-gyarmati dalárda, Hzeot-lstván napján, 
országos ünnepünkön, a róm. kaik. tssaplómben éne­
kelni fog.

A niébéaz tg)let tagjaiul újabban Horváth Gyula, 
Molnár István és Perkinkó István arak jelentkeztek 
lapunknál. Felhívjuk a hazai méhészet Iránt érdeklő 
dákéi, bogy minél számosabban jeleatkezzeusk e szép 
és hasznos irányú egylet közé.

A múlt vasárnap előadott ,Egy katona története, 
czimü darabban a kis Molnár Jolán igen kedvesen ját­
szott.

A h -gyarmati czipész egylet f. bó 1 l-én tartotta 
alakuló közgyűlését Fillér l»alos elnöklete alatt Az 
alapszabályok elfogadása után az ideiglenes tisztvise­
lők újból megválasztanak, Így elnökül: Fillér Lajos 
(Az egylet szervezése ax ő érdeme,) titkárul: Woit 
Adolf, pénztárnokul: Gajdár József. Ellenőrökül: Mol­
nár Ferenci és Vigner Veuczel, munkaszarzóBl: Közma 
János. A társulatba lépés dija 80 frt, tagsági djj egy 
évre I frt 20 kr. A begyült pénz betegsegélyezésre, 
özvegyek és árvák javára fog fordittatni. Gratulálunk 
a derék czipészeknek!

Az nugol kisasszonyok b.-gyarmati nőnevelő 
intézetében f. bó 28 án, a hozzákapcsolt népiskolában 
pedig f. bó 26 én kezdődnek a beiratások. Míg a nép­
iskola tantermei rendbe bozva lesznek a népiskola 
növendékei számára is a növelde helyiségeiben tartat­
nak az előadások. Kik a népiskolából, kézi munkát 
rajzot, franczia nyelvet, vagy bár oly tárgyat akarnak 
tanulni, melyek a népiskola körét meghaladják, mér­
sékelt díjért a növendékekkel kapják az oktatást, val­
lás különbség nélkül.

Iskolai jelentés. A b.-gyarmati állami elemi 
népiskolán a jövő 1879—80. tanévi beiralások f. au­
gusztus 26-án kezdődnek és tartanak berárólag szop- 
sem bér 10 óig. A rendes oktatás szeptember l-én veszi 
kezdetét, minek figyelemben tartására úgy a hebybeli 
valamint a vidéki tiszteit szülék és gyámok a gyer­
mekek rendes haladása érdekében különösen felké­
retnek. — Felvétetnek vállár külömbeég nélkül 6-tól 
12 éves korú fi tanulók. — Tan ée beiratási dij: 8 ft. 
30 kr. egy évre. Szegénységüket okmányoló vagyon­
talanok a tandíj fizetés alul felmentetnek s esetleg 
tankönyvvekkel láttatnak eL

Kovarcz Haszper Alvina jeles nőnevelőin­
tézete szép, l-én nyilik meg e czim alatt: Kovarcz 
Haszper Alvina asszony Losonca város párt­
fogása e felügyelete alatt álló leány közép 
iskolája.** — Az iskola felügyelő bizottsága: Kanca 
Elek elnök, Dr. Plicbta Sománé, Pokornyi Sándorné, 
Scbloezerik József, Illyés Lajos, Holles Danó és Dia- 
mant Mór. — E jól szervezett intézetet ajánljak az 
érdekelt szülők figyelmébe.

Színházi szemle Térszüke miatt a mait bét elő­
adásairól nem emlékezhetünk, meg. bővebben, csak 
röviden érinteni akarjuk azon mondhatni rendkívüli 
sikert, melyet színészeink a „Katona története* elő­
adásával elértek. Maga a darab is, kitűnő meséje, rend­
kívül szabatos bonyodalom és fejlődés, érdekfeszitő 
felvonásvégei által, kiváló helyet foglal el az újabb 
színmüvek között, de főérdeme volt a kitűnő előadás 
Színészeink úgylátszik vetekedtek egymással a szép 
ölőadás, szereptndás és correct játék terén. Dombay 
az ártatlanul annyit szenvedő becsületes Renót, Vécsey 
Anna a hú, atyját szerető gyermeket, oly alakításban 
mutatták be, bogy méltán kiérdemelték a múértő kö­
zönség zajos tapsait. Völgyiué rövid szerepét rokon­
szenvesen kedvesen alakitá. Völgyi Gyula Somborán 
mesternek inkább kedélyén mint drámai oldalait mu­
tatta be, többször élénk derültséget okozva. Határozott 
dicséretet érdemel Arányi, ki a szakmáján annyira 
kívül eső Lazare szerepében egészen pj oldalról mu­
tatta be magát, és valóban meglepte a közönséget 
belyesjátékaéaalakításával. Egyszóval, elmondhatjuk, 
hogy az előadás, bármely vidéki színpadnak is minta­
előadásául szolgálhatott volna. Kedden, „A nők ax 
alkotmányban* Tóth Kálmán e kiváló humoros jó 
vígjátéké clcvcnittetelt fel, fájdalom alig néhány néző 
előtt. Valóban csodálkoznunk kell a közönség közö­
nyén. Hiszen az nagyon természetes, bogy szinészeink 
addi^ mig egy nj darab előadására készülnek, kény- 
teleniiettnek régibb darabot előadni, de az már nem 
természetes és nem helyes, ba a régibb és határozatlan 
Íó darabot épenséggel meg nem nézzük. Az előadás a 

lörülmények hoz képest elég jó volt.
Csütörtökön Völgyi Gyula jutalmául .Orosz-török 

háború* látványosság, dob, trombita eat sallangokkal 
ékítve. Szép számú közönség gyűlt össze, taps és virág­
gal fogadra a jutalmazandó!. Szinéazeink most helye­
sen eltalálták a módot, az ily darabok végig nézheté- 
téaének elérésére, t. i. tudták szerepeiket és iparkodtak 
valamit belőtök csinálni. Dombay, Völgyiné, Vé- 
csep Anna, jobb darabhoz méltóan jáuztak, Arányi 
szépen szavalta a nem neki való szerepet, a jutalma­
zandó pedig többször felviditá humorával a közönséget 
Végül azon óhajunknak adnak kifejezést, vajha a kö­
zönség egyszer v.-dahára tömegesebben járulna a szín­
ház pénztárához, hogy lehetővé tenné jobb darabok 
előadását is. Referens.

Ilálálozáa. Losoncion f. hó lOén temették el 
Okoliesányi Károlyné szül. Bettik Katalin asszonyt, 
60 éves korában. — Béke hamvaira:



NÓGRÁDI LAPOK.

Egy 12 éves fiú
lanulóuak kereslclik

Vilii Mihály

b.-gyarmati pékmesterhez, 
kinél a feltételek megtud­

hatók

H I R D E T É S E K .
Haszon bér beadás.

Miután a becskei korcs­
ma ús mészárszék e folyó 
évi julius 30-án haszonbérbe 
nem adatott, az újabbi nyílt 
árverést a közbirtokosság 
megbízásából ez évi augusz­
tus hó 21-ik napjának d. e. 
10 órájára, Becsko helysé­
gébe, saját házamhoz tűztem 
ki. Kelt Becskén, julius 31.

Szabó Károly, 
felügyelő.

Hirdetmény.
A marczali közbirtokosság italmérési jo­

gát és mészárszékét jövő 1880-ik január 1 -töl 
számítva három évre haszonbére határozván 
adatni, az e végett f. évi szeptember 7-én 
d. e. 11 órakor Marczalban a helyszínén 
megtartandó árverésre a versenyezni szándé­
kozók azzal hivatnak meg, hogy az előre le­
fizetendő óvadék 55 frtban állapitatott meg, 
s a feltételekről alulirtnál bővebb tudomást 
szerezhetnek.

Kelt Sőjben, 1879. évi augusztus 10-én.

Kacskovics Lajos,
kfiibirt. ftlBrreli.

Omazta T.
fűszer- kereskedésében 

B.-Gyarmaton, 

egy, jó iskolai bizonyítvá­

nyokkal ellátott fiú tanuló­

nak azonnal felvétetik.

jLrveréwl hirdetés*.

Alulirt kiküldött végrehajtó a polg. tk. 
rdt 403. §-a értelmében ezennel közhírré teszi: 
hogy a b.-gyarmati kjr. járásbíróság 2721-2. 
—879. számú végzése által Vlkolinszky Kál­
mán hagyatéka ellen, alitisz Miklós és társa 
részére 230 frt és 360 frt követelés végett el­
rendelt biztosítási végrehajtás folytán biróilag 
lefoglalt, s 3763 frt 20 krra becsült gyógy­
szerek, gyógyszertári álványok és szobabúto­
rokból álló ingóságok nyilvános árverés útján 
eladandók, minek a helyszínén, vagyis Rét- 
<tá£nn a patikai helyiségben leendő eszközlé­
sére határidőül 1879. évi augusztus 28-án 
délutáni 2 órára tűzetett ki, melyhez a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel meg­
hivatnak: hogy az érdeklőit ingóságok emez 
árverésen, a polg. tk. rndtt. *106. §-a szerint 
szükség esetében becsáron alul is cladatni fog­
nak. Kelt B.-Gyarm. 1879. augusztus 15-én.

Gráber Károly,
kik. bír. vipahajtii.

A B.-Gyarmuton székelő „Takarék és hi­
telintézet részvénytársulat11 részéröl ezennel 
közhírré tétetik, hogy az igazgatóság f. évi 
augusztus 1-én hozott határozatához képest:

1- ször. Váltóleszámítolásoknál (váltóköl- 
csönöknél) a hitclkeresőktól szedett kamatok 
1 '’fO -túlival leszállitatnak, — s viszont:

2- szor. Pénze!helyezőknél., a rendes fel­
mondás melletti pénzbetétek után 6 °jo -túlival 
magasabb kamatok nem fognak fizettetni.

Ezen határozatok f. 1879. évi september 
1-től kezdődöleg lépnek életbe s mindazoknak, 
kiknek 6 °o -túlinál netán inagasb kamatozású 
betéteik vannak az intézetnél, szabadságuk bán 
áll a szabályszerű felmondást alkalmazásba 
venni.

B.-Gyarmaton, 1879. augusztus 7-én

Az igazgatóiig.

Hirdetés.

Dr. HANDLER MÓR, 
orvos- és sebésztudor, eizillész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása, 

mellett mindennemű
TITKOS BETEGSÉGEKET*^

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az inigeriókeny gryengfe-
ség-et, az ondófolyást, különösen a TEHETETLENÍSÉGHST elgyengült férfierőt;

2) hdgrycsőroiyásoknt még oly időiteket is), a nemzörészet bujakóros fetélyeít és iiásűireiiífi tytyHrt niutfiii alakjaiban És elcsifiMa
3) hftgycsősztíkHléReket,
4) friSS és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyást ős az onnan eredő magtalanságot,
5) BŐR K I Ü T E S E K E T, (még oly idülteket is)
6) n. húg’yhólyng betegságfeit ás vizelési nehézségeket.

Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.
Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-ulcza 1. sz. a. Kígyó- ős Városháx-utcza sarkán (Eottenbillerfele ház) L emelet, bemenet a lépcsőn,

ellátott levelekre aionnnl válnns ndntik a Kyógysserek megküldetnek.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

nyomatott a kiadó-tulajdonos rex lászlónál b. gyarmaton 1879.

E^y 3! éves, nőtlen, elméletileg és gyakorlati­
lag képűit, a magyar és német nyelvet tökéletesen 
beetélö gasdatisst, ki több éven át mini keulö tiszt 
mOködött, ugyaneun minőségben alkalmasáét keres. 
•U almaiért minden peresben elfogad, bővebb fclvilá- 
goeitást nyerhetni a uerkeextóségnél.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1879. évi augusztus 4 én.

lt! ■ I t r l a I i l • i 
Tisstabuia 10 frt - kr. — 10 frt 40 kr. 
Rou . . 7 frt — kr. — 7 frt 20 kr.
Árpa . . 7 frt 70 kr. - 8 írt — kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. - 0 frt — kr.
Knkorlcu 7 frt 80,kr. — 8 frt — kr.

Jegyzette: Szkokas János.


